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Redaktionen har sendt Laura og Søren, vores to journalistpraktikanter, ud for at mærke 

på egen krop. hvordan et arbejde i Flyvevåbnet kan være. 
Laura tog med de nyslåede værnepligtige i deres fire første dage i "systemet" , og hun 

gik igennem de samme ting som dem. der stadig har lidt tid tilbage af værnepligten -

armstrækkerne, morgenrengøringen og de helt nye omgangsformer. De, der aldrig har 

været værnepligtige, vil ligesom Laura få en fornemmelse af, hvordan det er at begynde 

på noget, der er helt anderledes end en civil hverdag. Og de. der har været værneplig· 

tige, har her chancen for at bringe gamle minder frem under læsningen. 
For Sørens vedkommende lå oplevelsen i Afghanistan hos Flyvevåbnets udsendte 

mentorer, OMLT. Han beskriver kort, hvad OMLT-holdets opgave er. Han giver også læse­

ren et indblik i de tanker, som mange gør sig om det internationale samfunds opgaver 

i Afghanistan. Og han stiller spørgsmålstegn ved, om Flyvevåbnets mission er blevet 
glemt i den offentlige debat om fremtidens strategi for de danske styrker i Afghanistan. 
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N 
år den politiske beslutning om at sende et militært 

bidrag fra Flyvevåbnet ud i verden er taget. er det 
Forsvarets opgave at finde ud af, hvordan det bedst 
lader sig gøre. Det starter med, at Forsvarskomman­
doen (FKO) sender en forespørgsel til Flyvertaktisk 

Kommando (FTI<), og her begynder Logistikelementet straks sin 

planlægning. 
- Vi undersøger, hvad der er af transportmæssige muligheder, 

og bidrager til en indstillingsskrivelse til FKO med FTl<'s anbefa­

linger, forklarer kaptajn Morten Binderup. 
Sommetider går det rigtig stærkt. Som da de danske Fennec­

helikoptere skulle til Irak, hvor der kun gik cirka halvanden 
måned, fra beslutningen blev taget, til helikopterbidraget var på 

plads under de varmere himmelstrøg. 
- Planlægningen begynder med en initial loading conference, 

så snart man kan komme til det. Det er et møde, hvor alle invol­

verede er med. Det kan være både civile firmaer og enheder fra 
Flyvevåbnet. Hæren, Søværnet eller andre af Forsvarets myn­
digheder. Det kommer an på, hvad behovet er, fortæller Morten 

Binderup. 
Når FTI< har givet den overordnede plan, er det op til parent 

unit- tovholder-enheden på bidraget - at udarbejde en mere 
detaljeret deployeringsplan. Det var i tilfældet med Fennec­
bidraget Helicopter Wing Karup, fordi det er den enhed, helikop-

terne hører under. 
28 dage inden afgang skal man helst have afholdt den 

såkaldte final loading conference. Og den detaljerede plan fra 

parent unit ska l være færdig senest 25 dage før, bidraget sendes 
af sted. Herefter kan Lufttransportelementet ved Flyvertaktisk 
Kommando søge om overflyvningstilladelser med udgangs­
punkt i transportpapirerne. 

FTK har ansvaret 

Selvom parent unit overtager planlægningen af transport fra 

Flyvertaktisk l(ommando (FTI<). følger Logistikelementet allige­
vel med. 

- Totalt set har FTI< ansvaret, og vi følger især med i transport 
af farligt gods, for der kan opstå nogle problemer omkring det. 
som kræver vores medvirken. Vi har før været ude for, at contai­
nere er strandet, eller at skibskaptajner har sagt nej til at tage 

dem med ombord, fordi der har været problemer med papirerne, 
eller der er opstået misforståelser, siger Morten Binderup. 

Han peger også på, at diplomatiske tilladelser i forhold til for 
eksempel overflyvninger kan give komplikationer. Derfor ville 
det være en stor fordel for transporter til eksempelvis Afghani­
stan, hvis der var et sted i nærheden, hvor gods og materiel altid 
kunne blive omlastet. 

- Faste ruter med faste overflyvningstilladelser ville give os 
en kæmpe fordel. Man forhandler stadig med Dubai om at få 
tilladelse til at lave et hub der, altså et knudepunkt. hvor vi kan 

læsse af fra både fly og skib og så viderefordele til Afghanistan 

med fly. Det ville formentlig gøre det både lettere, hurtigere og 
billigere, og det ville nok give os en større sikkerhed for rettidig 
flyvning, fastslår Morten Binderup. ■ 













yvevåbnet fik en af Flyvertaktisk l<ommandos 
journalistpraktikanter til opgave at opholde sig sammen med et 
hold værnepligtige i deres første uge i trøjen. 

vores hjørne. Vi afventer og afvejer situationen. 
Enkelte har sat sig i mindre grupper, hvor de snak­

ker og spiser junkfood, som de bestiller hos den 
unge fyr bag disken. Andre spiller bordtennis eller 

bøjer sig over poolbordet. Hun skulle skildre oplevelsen set med egne øjne. 
Dette er hendes beretning. 

AF LAURA AG GERNÆS. FOTO: MARIANNE BECH NØRGAARD OG LAURA AGG ERNÆS. 

A
nmoder om tilladelse til at tage ordet et øjeblik. 

Efter fire dage som "værnepligtig" befinder jeg 
mig nu ti lbage på min pind som journalistpraktikant 
i Flyvertaktisk l<ommando. 

De foregående dage har for mit vedkommende 
bestået af et liv som værnepligtig på Flyvestation l<arup, hvor 
jeg har været ude for at opleve dagligdagen for de nye soldater. 

Jeg har stået ret, stået rør og marcheret. Ja, selv mit sprogbrug 
har ændret sig. 

"Jo" er blevet til "javel". "Nej" er ikke et ord, jeg bruger mere, 

og tanken om at ka lde fo lk ved deres fornavn er begyndt at fore­
komme mig fjern og fremmed. 

Men er jeg egentligt blevet klogere på, hvad det vil sige at 
være værnepligtig? 

Første dag-just ankommet til KFUM, 
bedre kendt som l{uffen 
Forvirrede blikke søger hinanden, alt imens vi sidder i hvert 
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Jeg sidder for mig selv. Ser mig omkring. Den 
første erfaring. j eg gør, er, at jeg er den eneste 
værnepligtige af hunkøn. 

Jeg holder vejret, mens jeg tænker på, hvordan 
det mon bliver at være eneste kvinde blandt over 

100 mandlige værnepl igtige. 
Puster ud, da jeg ser en anden kvinde. l(ort efter dukker flere 

kvinder op i mit synsfelt. Jeg er åbenbart langt fra den eneste 
kvinde med mod på militæret. 

Senere på eftermiddagen 
Jeg står i mudder til knæene. Ikke i bogstavelig forstand, men tan­
ken er ikke meget fjern fra den stilling, jeg just er blevet placeret i 
af sergent Pedersen. 

Jeg- en 23-årig praktikant med rødder i det københavnske -
befinder mig nu i en situation, jeg ikke har befundet mig i, siden 
jeg som 21-årig troede, at det kunne være sjovt at afprøve mig 
selv med noget boksetræning- en beslutning jeg hurtigt fortrød 

igen. 
Liggende fladt på maven med rustne arme forsøger jeg despe­

rat at løfte mit korpus mere end to centimeter over den asfalt, 

som sergenten har beordret mig og resten af deli ngen ned på. 
I takt til hans opråb af de antal armbøjninger, vi tager (1-2-3-4 

( 



osv.), prøver jeg forpustet- sammen med min deling- at råbe 

"og!" ind i mellem hvert af tallene. 

- Hvordan endte jeg dog her? kan jeg ikke lade være med at 

spørge mig selv om. 

Som barn af en mor, der var stor tilhænger af ø-lejr og endda 

skrev ting som 'kærlighed kan ikke bindes - som fx af ægteskab' 

på sin socialistiske sangmappe i 1980'erne, har tanken om vær­

nepligt i det danske forsvar aldrig haft den samme tiltræknings­

kraft på mig, som den har haft på andre unge. 

Derfor blev det også med pennen og ikke sværdet. at jeg 

valgte min levevej som kaffedrikkende journaliststuderende 

med kondition som en strandet hval. 

Alligevel befinder jeg mig netop nu i en uniform på maven i 

forårssolens spæde stråler. 

Og hvis man ser på det. er det faktisk ikke så slemt. som jeg 

havde forestillet mig, det kunne være. Især ikke hvis man bare 

betragter det som gratis motion med en aldeles motiveret fit­

nessinstruktør. Selv ikke Fitness World kan give sådan et tilbud. 

Men ... Måske pynter jeg på det...? 

Aften - kort før sengetid 
Ah ... Endelig har jeg fundet mig til rette i øverste køje over en 

19-årig pige, der går under navnet Jepsen. Tror vist nok hun 

hedder Monica til fornavn, men det folder jeg sammen i min 

hukommelse og kaster så dybt væk, at det aldrig kommer op til 

overfladen igen. For som værnepligtige er vi kun på efternavn 

med hinanden. 

Oversergent Mølgaard brød mine forventninger i dag. Ved 

anden introduktion til, hvordan livet som værnepligtig vil forme 

sig, sagde han: 

- Dette er ikke en ø-lejr. Og det er ikke en flinkeskole. Det kræ­

ver både disciplin og hårdt arbejde at være værnepligtig! 

Okay. Det havde jeg nu heller ikke regnet med, det var. Der er 

jo endnu ikke nogen, der har hevet guitarer frem til en hyggelig 

aften ved bålet. og ingen af sergenterne har indtil videre klappet 

mig blidt på hovedet for at fortælle om månen og stjernernes 

indflydelse på ascendanten i mit stjernetegn. 

I stedet har jeg fået af vide, at det er i orden at kalde en kvin­

delig sergent for hr. sergent- på samme måde som man kan 
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kalde en kvindelig politibetjent for en politimand - men også, at 

det sjældent er ønsket. 

For eksempel skar vores kvindelige sergent Sunddal det helt 

ud i pap, at hun ikke ønsker den form for titulering. 

Jeg lærte også, at uniform betyder ens form. Og at årsagen til, 

at vi som værnepligtige skal ensrettes i forhold til vores påklæd­

ning, er, at vi arbejder bedre sammen, når vi mindsker de store 

forskelle på os (f.eks. gennem påklædning). 

Anden dag- Et uhørt tidligt tidspunl<t 
Jeg vågner til lyden af min telefons hidsige, vedholdende bip­

pen. Kradser mig selv i øjenhulerne for at få liv i synsnerven. Jeg 

ved, klokken kun er fem om morgenen, men jeg 

selokalet. Før vi ved af det, er tre soldater i fuld udrustning og 

sløring og med geværer på vej ind i lokalet, alt imens de råber 

"GET DOWN!". Lidt usikker på situationen begynder jeg så småt 

at kravle ned under bordet, men jeg ser hurtigt, at de andre 

værnepligtige -trods overraskelsen - roligt bliver siddende på 

deres pladser. lettere flov sætter jeg mig op på min plads igen. 
Det viser sig kun at være en opvisning i, hvordan det kommende 

forløb vil være. 

Senere lærer sergent Daniel sen os mere om vores udleverede 
Karabin M/ 96. Faktisk overvældende berigende at vide, hvordan 

et våben egentligt fungerer og skal behandles - så man kan 

komme lidt væk fra amerikanske filmklicheer med gangstere, 

der skyder til høj re og venstre uden tanke på 

tvinger mig selv til at kravle ned af min køje­

seng og luske ud i bad. Henriksen er også stået 

op, men både Berner og Jepsen sover endnu. 

Jeg misunder dem, alt i mens jeg børster mine 

bisser og forbereder mig på dagens dont. 

, "Dette er il<l<e en 
ø-lejr. Og det er il<l<e 
en flinl<esl<ole. Det 

sikkerhed, målretning eller rekyl. Vi får også 

lektier med hjem, så vi kan øve os på sikker­

hedsreglementet for brug af vores gevær. 

Senere på dagen henter vi vores grej, og 

resten af dagen går med at pakke alle tingene 

sammen på værelset, pakke størstedelen af 

tingene ud igen - for derefter at pakke dem 
sammen i en felt-taske igen. 

Efter morgenmad viser rengøringsdamer os, 

hvordan vi gør rent. Det viser sig at være mere 

kompliceret, end jeg troede, og kræve en kæm­

pe bunke klude, før det hele bliver rigtigt rent. 

Men det er for vores eget bedste, betror ren­

gøringsdamerne os, alt imens de kommer med 

l<ræver både disciplin 
og hårdt arbejde at 

være værnepligtig!" Som afslutning på det hele viser sergent 
Andersen os, hvordan vi skal fo lde vores nye 

tøj fra militæret så pænt sammen, at det ville 

gøre selveste Emma Gad dybt misundelig. skræk-eksempler på, hvad der kan ske, hvis vi ikke gør ordentligt 

rent. Der var engang en hel deling, der fik smittet hinanden med 

fnat- netop fordi rengøringen ikke var gjort ordentligt. Puha. 

Anden dag- Senere på dagen 
Efter en lidt hektisk morgen - hvor sergenterne blandt andet 

hev en madras med udenfor vores barak for at vise os, hvordan 

vi skal stå, når sergenterne kommer ind til morgenvisitering- er 

det nu blevet tid til vores SKYT-undervisning. Tidligere i dag fik 

vi udleveret geværer - et stort hit hos især den mandlige del af 

de værnepligtige. 

Efter at vi har fået tilladelse til, at vi må sætte os ned, sænker 

stilheden sig i lokalet på samme måde, som den gør, når præsten 

læser sin prædiken op i kirken. 

Jeg ser op på lære­

ren og tænker på, 

hvornår undervisnin­

gen mon starter. 

Pludselig giver det et 

ryk i os alle, da vi hører 

kæmpe brag udenfor 

bagindgangen til l<las-
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Tredje dag- Morgenmad i l{antinen 
- Jeg glæder mig til weekenden, så jeg kan holde op med at have 

ondt i kroppen. Og til at komme ti lbage på mandag og få ondt i 

kroppen igen, siger Henriksen. 

Jeg ved, hvad hun mener. Mine muskler har også været på 

overarbejde de seneste par dage, og når weekenden kun er en 

dag væk, begynder mit ynke-instinkt vitterligt at sætte ind . 

- Jeg vil have gratis kaffe, tuder min indre klynker, men jeg 



lader ordene blive bag facaden, mens jeg. lepsen og 
går tilbage til vores barak, klædt i vores blå FUT-tøJ. 

- Vi ligner blå smølfer, konstater Jepsen tørt. 

Sergent Danielsen kommer ind på vores værelse for at tjekke 
vores morgenrengøring. Efter en kort gennemgang med en fin-

ger på alle flader løfter han op i vores madrasser for at give dem 

samme tur. 

Det falder ikke i hans smag, så vi bliver sendt ud efter klude 

for at tørre støv af under vores madrasser. Da vi kommer tilbage, 

har han smidt alle vores madrasser og ting på gulvet. 

- Sådan går det, hvis I går fra jeres stue uden at låse! En anden 

gang er det måske ikke mig, men en, der gerne vil stjæle jeres 

ting, og så er der ingen kære mor!, råber han. 

Efter at vi har haft teoretisk undervisning i Fysisk Uddannelse 

og Træning (FUT), går vi over til infirmeriet, hvor vi skal testes i 

hørelse og gives stivkrampe-vaccination til dem, der mangler. 

Der er også enkelte, der får et tandtjek. 

Efter at alle er blevet testet, får vi travlt. Da vi er kommet otte 

minutter for sent op på infirmeriet, mener sergent Sunddal, at vi 

skal tage otte armbøjninger. Derefter skal vi marchere hurtigt, 

hvis vi vil nå at have frokost. 

Sergent Villegas sætter os til at lunteløbe for at få os hurtigere 

frem, hvilket vi gør. Jeg bliver hurtigt forpustet. Jeg prøver at 

give den en skalle, men alt for megen stillesiddende aktivitet 

vinder over min usle kondition, så jeg halter hurtigt bagefter. 

- Jeg kan ikke mere, pruster jeg. 
- Jo, kom nu, siger sergent Villegas, der har fået øje på mit til-

bagetræk fra resten af delingen. 

Nej, jeg kan altså ikke mere. Kan I ikke bare fortsætte tilbage 

uden mig? Så kommer jeg bare lidt senere, prøver jeg mig frem, 

mens mit lunteløb ændrer sig til langsomt trav. 

- Nej, vi efterlader ikke nogen. Kom nu. Du kan godt. Pres dig 

selv lidt, siger han. 

Så jeg prøver lidt mere og tænker for mig selv, at det egentligt 

- selvom jeg lige nu synes, det er pænt irriterende - er en ret 
betryggende tanke, at de ikke bare efterlader mig. 

Hvis jeg havde været i Afghanistan - og skulle lunteløbe for 

mit liv - så er det da rart at tænke på, at de ikke bare ville lade 

mig ligge. 

leg 
bl!ver1egh 
pligt" er ovre for d 
tælle om det jeg har 

Alt imens jeg sidder I hans 
til forsyningen, gennemgår Jeg ta 
sidste par dage. 

Jeg har haft fire spændende dage, hvor 
vet klogere på, hvad værnepligt egentligt er 

Selvom jeg er blevet mere åben over for tanken om g 
som værnepligtig, tror jeg ikke, at jeg tager fire måneder I 
lige foreløbigt. 

Det handler måske om, at mit ø-lejr-hjerte banker lidt høJere 
for fællessang ved lejrbålet, og om min journalistiske trang til 
at stille spørgsmål på selv de mest upassende tidspunkter - og 
dem er der mange af i værnepligten, har jeg fundet ud af. 

Men jeg har faktisk opdaget, at der også er en væsentlig lig­

hed mellem ø-lejr og værnepligt. Et sted, hvor de to umiddelbart 

væsensforskellige ting godt kan forenes- på trods af overser­

gent Mølgaards udtalelse på førstedagen: 

For ligesom når jeg tager på ø-lejr, så handler en stor del af 

værnepligten også om at finde et fælles ståsted, der skal være 

med til at styrke sammenholdet blandt dem, der er med. 

Og det er netop sammenholdet, der er med til at gøre begge 

oplevelser helt unikke - trods de umiddelbare væsensforskelle. 

For mig har værnepligten vist sig som en øjenåbner, der har 

fået mig til at se, at der gemmer sig et langt mere moderne 

forsvar bag de gamle traditioner, end jeg umiddelbart havde 

forestillet mig. For eksempel er der forklaringer bag hver eneste 

handling, som de værnepligtige gennemgår i deres forløb. Ser­

genterne tager sig tid til at forklare, ikke bare hvordan men også 
hvorfor, man skal gøre, som man bliver bedt om. Det er ikke kun 

kæft, trit og retning. 

Blandt andet derfor blev min egen korte oplevelse med vær­

nepligten meget bedre, end jeg kunne forvente. Oveni kommer 

så, at jeg har mødt en masse nye mennesker, der for kort tid 

siden var helt forskellige steder i livet, men nu er på det samme 

sted. Sammen om at være værnepligtige i Flyvevåbnet. 

Det sammenhold savner jeg allerede - og jeg skal 

helt sikkert se dem igen, inden deres værnepligt er 

ovre. ■ 









EJDE 
Det danske flyvevåben drog i marts måned endnu en gang til Island 
for at varetage afvisningsberedskabet i d"et ist ndske luftrum _.,.r 
lceland Air Policing and Surveillance (ISLAPS). For danskerne er 
besøget en mulighed for at arbejde i anderledes omgivelser, og for 

Islands Sikkerhedsagentur, IDA, er det en mulighed for at trække på 

danske erfaringer. 

AF LAURA AGGERNÆS 

FOTO LAURA AGGERNÆS 

J
e!'l-g sorte bygning, hvor Islands Sikkerhedsagentur, 

celand Defence Agency (IDA), hører hjemme, finder man 

l daglig J6n Bjorgvin Gudnason, der arbejder som air 

ommand and control manager i bygningen. 

En titel, han har haft, siden IDA blev oprettet i juni 

2008, efter at de amerikanske soldater, der havde været i 

l<eflavik siden 1951, besluttede sig for at forlade den island­

ske jord i 2006. 

NATO hjælper Island 
Ved amerikanernes tilbagetrækning mistede Island deres 

permanente amerikanske afvisningsberedskab. Dermed stod 

landet tilbage uden et forsvar til at overvåge og afvise i det 

islandske luftrum, og de oprettede derfor IDA, der reelt fun­

gerer som Islands forsvarsministerium. 

- Da IDA blev oprettet, havde vi den struktur til rådighed. 

som S avde opbygget, men derudover havde vi ingentin . 

Vi kendtl!! ystemerne, men vi vidste ikke, hvordan vi skuUe 

betj ne dem, fortæller J6n Bjorgvin Gud 

Og fordi der ikke eksisterer et decideret forsvar i Island, har 

IDAi kke aft mulighed for at sammensætte et 1sningsbe­

redskab selv. Derfor- og på grund af Islands medlems ab af 

NATO - er det op til NATO's medlemslande at hjælpe Island. 

Vigtig viden 
Da IDA i l<ke har megen erfaring til rådighed, når det gælder 

overvågning af det islandske luftrum, udnytter de mulighe­

den for at få mere indsigt, når de besøgende NATO-lande er 

på den islandske base, forklarer J6n Bjorgvin Gudnason og 

tilføjer: 

- Vores Control and Reporting Center {Cl<C) er jo også på 

arbejde, når NATO-landene ikke befinder sig i Island, så derfor 

er det vigtigt, at de ved al Viif&atvide. 

Da Island fik sin første ti r, va fied og dermed sit første 

forsvarsbudget faldt det ikke udelukkende i god jord hos den 

islands ~l n n . , ty r 

de NA 0-la et desto 



- Mange mennesker i Island tænker, at der ikke er brug for os, 

men forhåbentligt, som tiden skrider frem. vil de blive mere 

forstående over for, hvad vi kan, siger J6n Bjorgvin Gudnason og 

fortsætter: 
- NATO har derfor været en stor støtte, og det ville ikke have 

været muligt at klare opgaven uden deres hjælp. 

Nordisk fællesskab 
Selvom de NATO-lande, der hjælper til i Island, alle er en stor 

støtte for landet, er der et særligt bånd imellem de nordiske 

lande, fordi de deler den samme kulturforståelse. 

- Folk er ofte nemme at sammensætte på grund af det nordi­

ske fællesskab. Der er en god forståelse og et godt samarbejde 

landene imellem, siger J6n Bjorgvin Gudnason. 
Og især den fælles forståelse er af stor vigtighed i samarbej­

det med IDA, forklarer han. 

- I Island er vi langt bagud i forhold til de andre NATO-lande, 

da vores viden kun går t ilbage til 2008. Det vil tage år, inden vi 

er fuldt kvalificerede. Også selvom vi har en masse dedikerede 

mennesker, der arbejder for os, fastslår J6n Bjorgvin Gudnason. 

Fantastisk samarbejde 
Et af de steder, hvor det dansk/ islandske samarbejde særligt 

kommer til udtryk, er i Control and Reporting Center, hvor 

luftrumsovervågningen finder sted. Her arbejder blandt andre 

Thorolf Beck og Poul l<luw sammen om at overvåge og kontrol­

lere det islandske luftrum. 

Thorolf Beck, der arbejder som identification officer. drager 

nytte af de danske erfaringer med luftrumsovervågning i si t 

arbejde. 

- Danskerne er ekstremt professionelle, og vi lærer rigtigt 

meget af dem, forklarer han. 

Han var også en del af holdet, da danskerne sidst hjalp islæn­

dingene med overvågning af luftrummet i 2009. De mennesker, 

han mødte dengang, er stadig en del af hans vennekreds. 

- Vores temperament er meget ens på grund af vores nationa­

litet, og vi har mange ligheder, siger Thorolf Beck. 

Hans kollega Poul l<luw arbejder til daglig som track pro­

duction officer ved Air Control Wing i Aalborg, og på Island er 

han supervisor for de islændinge, der bemander CRC. Han er 

derfor en af de danskere, der oplever samarbejdet mellem Island 

og Danmark på tætteste hånd. 

- Jeg synes, samarbejdet er fantastisk. Det er selvfølgelig 

andre forhold end i Danmark, da de ikke har megen uddannelse, 

men de gør et godt stykke arbejde ud fra det, de har at arbej de 

med, fortæller Poul Kluw. Har:i tilfajer. at islændingene er ual­

indeligt flinke og samarbejdsvillige samt meget åbne for at 

re . ■ 



N 
ar et F-16 fly sætter sine hjul på landingsbanen 

sidder Ib Rasmussen og Jørn Hellesøe Paulsen klar i 

deres bil - kærligt kaldt 'grisebilen' Når flyet er kørt 

ind i hangaren og ktarmelderen har givet sit nik t i l 

dem, f inder de værktøj skassen frem og bevæger sig 

hen mod de dele df flyet. som meget fJ mennesker har lyst t i l at 

komme i nærkontakt med 

Dyrt udstyr 
Det er CAT 3,:;~istE"nt og missil~peciallst Ib Rasmussens og CAT­

holdfører Jørn Hellesø1-- Paulsens Job at kontrollere, at alle 

skarpladte våben, der ~idder på F-16 flyene er si krede efter hver 

flyvning, så der ikke sker ulykker - hverken på landjord en eller i 

luften. CAT star fo r Centraliseret Ammuni tions Tjenflste. 

Arbejdet består l at kontrollere om f lyets missiler og kanoner 

er fu!dt funktionelle , c1 mt dt sikre at der ikke er nogen tøse gen­

,tande der kan skabe gener for flyvningen. De kigger også E'fter, 

om der er t1tst r l?lt eligt med ftares - en stag:. 1ldku~ler der afte 
der varmesøgende missi ler - og llgesa i forhold tit chaff små 

sølvp.apfrsstrimler, der brljges hl at vi ldlede radarer på andre fly 
samt rni: siler om F 16 ftypts posi-tion 

- Det ligger lidt i baghovedet at det er noget riimgt dyrt 

udstyr som vi arbejder med Hvis v• for PksempE'l ødelægger et 
missil s~ er der mange penge. der går tabt, fortæller Ib Rasmus­

sen. 

Hjælper hinanden 
Og et økonomisk tab er langt fra det eneste, der kan gå galt. hv is 

CAT-folkene ikke er opmærksomme nok. 

- Hvis vi ikke hdr tjel<ket flyet ordentligt, og der for eksempel 

fa lder noget af flyet fra 10 kilometers høj de, kan vi være skyld i 

skade r pa eJendomme eller ligefrem tab af menneske-liv. Så jeg 
føler et stort ansvar for det. jeg laver, siger Ib Rasmuss<-n. 

Han har arbeJdet i Cent raliseret Ammunitions Tjeneste i fem 

ar og har aldrig hørt om tabte genstande, der ha r vd:'ret 5kyld i 

ulykker. 

Det er blandt andet, to rdi samarbeJdet mellem CAT-holdføre­

ren, CAT-ilss istenten, klarmelderen og piloten indebærer at alle 

hjælper hinanden med at kontrollere, om der c:kutte være noget 

som de andre havde overset. 

~n for alle 
- Det fede ved arbejdet er at være en det af teamPt omkring F-16 

flyet Det betyder at Jeg t!r med til, ; t befolkningen kan sove 

t rygt om natten, da vi sørger fo r, at der ikke kommer "uinvite­

rede'' ind i tandet, fortæller Ib Rasmussen. 

For ham er missionen på Island den første af sin slags, da han 

i} ke t idligere har vær<>t med på en intl·rnationat operation. 

- Det hedder jo en for alle og alle tor en så når Danmar'< dPl­
tager i en mission pa vegne af NATO ~a støtter jeg .1p om det, 

fortcPlle r Ib Rasmussen. 
vv l ~ 1 9 



"På kortet kan vi se, at der er en front på vej, som vil passere os 
fra syd ... " 

H 
vis man ikke vidste bedre, kunne man tro, at den 
spinkle stemme - der med en li lle snert af svensk 
accent taler ud til forsamlingen - stammer fra en 
tv-vejrudsigt. Og det er skam heller ikke helt ved 
siden af. 

Dog foregår vejrudsigten ikke på tv, men derimod live foran 
omtrent halvtreds mand, der interesserede følger med i, hvad 
meteorologen Ingrid Junkers ivrige hænder foretager sig, når 
hun med store armbevægelser udpeger de steder på kortet, 
hvor man kan forvente alt fra nedbør til kraftig vind. 

~ 
OP.daterer piloter omkrin& vejr 
Selv~~rid Junker sagtens kan fortælle om vejret i'et sprog, 
som alle kan forstå, er det meget komplicerede informationer, 
hun fortæller holdet om t il den daglige morgenbriefing kl. 07.30 
på missionen ISLAPS. 

Det er nemlig hendes ansvar, at piloterne er opdaterede 
omkring alt fra lufttemperaturer til bølgehøjder på havet- infor­
mationer, der kræver langt mere specificerede data end den 
vejrudsigt, man finder i tv'et derhjemme. 

- Hvis der skete noget specielt med vejret, og jeg ikke var her, 
så vi lle piloterne blive nødt til at ringe til Islands civile vejrtjene­
ste, siger Ingrid Junker. Hun peger på, at fordi militærflyvninger 
kræver mere deltaljerede vejrudsigter end den øvrige flytrafik, 
ville den civile vejrtjeneste ikke kunne hjælpe i samme grad 
som Flyvevåbnets egne meteorologer. 

Tættere samarbejde 
Ingrid Junker har tidligere været af sted med Flyvevåbnet­
blandt andet som evaluator på en F-16 øvelse i Norge - men 



det er første gang, at hun er med på en mission som IS LAPS, der 

varer længere end en uge. 

- Det er dejligt at opleve noget nyt, og det er inspirerende at 

arbejde så tæt sammen med piloterne, som vi gør her. Her får jeg 

en tilbagemelding, lige efter at piloterne lander. Jeg er i tættere 

kontakt med dem her end i mit arbejde i Karup, fortæller In · 

Junker. 
Og det tætte samarbeJde er Ikke de 

arbejdet på gen vante · 
-I Island e · 

He 

En anden stor forskel på Danmark og Island - som lngr" d,J ker 

sammen med resten af mandskabet i ISLAPS har være mege 
interesseret i - er den vulkanske aktivitet, der på det tidspunkt 

kun ulmede under den nærliggende gletsjer Eyjafjallajokull. 

Dag efter dag har Ingrid Junker kunnet følge udviklingen i den 

vulkanske aktivitet ved at se på de mange små jordskælv, der 

har været ved gletsjeren. 

- Du kan se her, at der står en lille stjerne på det tidspunkt, 

hvor piloterne var ude at flyve i går. Det betyder, at der har 

været et jordskælv på over tre på Richterskalaen, forklarer Ingrid 

Junker, mens hun peger på computerskærmen. 

Natten mellem lørdag den 20. marts og søndag den 21. marts 

gik vulkanen under Eyjafjallajokull i udbrud. En cirka 1 kilometer 

lang revne åbnede sig under gletsjeren, og de islandske myndig­

heder erklærede den sydlige del af øen i undtagelsestilstand. ■ 

-Jeg har min egen lille 

vejrstation her, ;oker Jngnd 

Junker Hun hentyder til de 

tre forskellige computere, 

hun har med til Island, der 

alle bliver brugt til vejrob-

servation. I Danmark er 

udstyret dag mere avanceret, 

sd det er ikke helt ligesom 

derhjemme. 







der bliver indleveret til F1 
Historiske Samling. Alt blive 
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FLYVEVABNETS 
HISTORISKE SAMLING 
Selvom navnet kan lyde en smule støvet, er det ikke i Flyvevåbnets 
Historiske Samling, du finder fnuller på gulvet. Årsagen er, at 30-40 
frivillige pensionister hver onsdag mødes for at få styr på de gamle 
effekter. 

AF LAURA AGGERNÆS 

FOTO LAURA AG GERNÆS 

P
orcelænet klirrer. der er småsnakken rundt om bor­
det, og en duft af kaffe og morgenbrød omgærder 
den lille flok frivillige, som har samlet sig for at spise 
morgenmad, før de skal i gang med dagens dont. 

Det er primært pensionister, der er til stede. Men 
det er mere end blot alderen, de frivillige på Flyvevåbenets 
Historiske Samling har til fælles. Størstedelen af dem er tidligere 
ansatte i Flyvevåbnet, og flere har arbejdet i Forsvaret i mere 
end 35 år, før de blev pensioneret. 



Alle har de til fælles, at de holder af at arbejde med historisk 

materiale fra både før og efter Flyvevåbnets oprettelse i 1950. 

De er her, fordi de har tid . De er her, fordi de har lyst. Og et 

stykke hen ad vejen er mange af dem her også, fordi de ikke har 

lyst til at slippe Flyvevåbnet helt endnu. Men hvem er de egent­

ligt? 

Saml-selv-fly i voksenudgave 
I værkstedet står et flot gult fly af mærket Fairey Firefly. Det 

mangler endnu sine vinger, og en del af flyets indmad står 

spredt rundt omkring på gulvet. Men selvom det ikke er helt, er 

det stadig et prægtigt syn. 

- Flyvevåbnet har tidligere haft seks fly i samme model, men 

dette er skaffet fra Sverige, fortæller Erik Bjerring, mens han 

viser rundt på værkstedet. 

Erik Bjerring er 75 år og tidligere våbenspecialist i Flyvevåb­

net. Han startede på Flyvestation l<arup i 1954, og da han i 1994 

gik på pension, havde han ikke lyst til at slippe Flyvevåbnet helt. 

Derfor blev han en del af de frivillige pensionister, der hver 

onsdag bruger et sted mellem tre og otte timer på at indsamle, 
registrere, restaurere og bevare historiske effekter, der er med 

til at beskrive den danske militærflyvning gennem tiden. 
- Det sociale samvær er en af grundene til, 

at jeg kommer her. Det er sjovt at være med til 

at det kunne være spændende at prøve, fortæller Birgit Vejlø. 

Hun arbejder blandt andet med at bevare gamle uniformer. 

Af de finere i samlingen tæller uniformen, som l<ong Frederik 

den 9. bar, da han mødte shahen af Persien, og to uniformer 

designet af Margit og Erik Brandt. Især de sidstnævnte er nogle 

af de uniformer, som Birgit Vejlø synes godt om. 

Før hun gik på efterløn, var Birgit Vejlø ansat i Flyvertaktisk 

l<ommando i 23 år, og hun har sammenlagt arbejdet i Flyvevåb­

net i næsten 40 år. 

- Det er barskt at stoppe i Flyvevåbnet efter så lang tid og 

pludseligt ikke længere have noget at gøre med det, som man 

har brugt det meste af sit liv på, siger hun og fortsætter: 

-Arbejdet på Flyvevåbnets Historiske Samling er med til at 

give mig et fortsat tilhørsforhold til Flyvevåbnet. 

Mindesamleren 
Minder fra fortiden står side om side på det kontor, hvor 77-åri­

ge Villy Breinholt hver onsdag bruger timer på at registrere alt 

fra gamle logbøger og persondata til souvenirs fra Flyvevåbnets 

historie. Villy Breinholt er kendt som BRE af sine kolleger, og 

navnet stammer fra dengang, han fløj som pilot for det danske 

flyvevåben i godt og vel 38 år. 

I sin tid som pilot har BRE fløjet omkring ni 

forskellige flytyper, der - ligesom han selv -

at samle flyene, og så arbejder vi jo med ting, 

der er værd at gemme for eftertiden, siger Erik 

Bjerring. 

Det gule Fairey Firefly, som Erik Bjerring 

blandt andet har samlet styreapparatet til, skal 

udstilles på Danmarks Flymuseum i Stauning. 

Det har dog ikke været særligt let at samle 

flyet, da der ikke fulgte plantegninger med 

over, hvordan det skal gøres. Derfor blev de 

"Det sociale samvær 
er en af grundene til, 

at jeg kommer her. Det 
er sjovt at være med 
til at samle flyene" 

alle er gået på pension. I dag er han en af dem, 

der er med til at samle minderne for andre -

blandt andet ved at finde og stille materiale til 

rådighed for "pensionerede eskadriller", der 

gerne vil samles om fortiden. 

- Flyvevåbnets historie interesserer mig 

meget. Det er derfor, jeg valgte at starte som 

frivillig i den historiske samling, siger BRE. 

pensionerede flymekanikere nødt til at samle 

flyet ud fra billeder og deres egne erfaringer. 

- Vi ved endnu ikke, hvordan vingerne skal monteres, men det 

er spændende nu, hvor vi er kommet så langt med arbejdet. for­
tæller Erik Bjerring. 

Da flyet i sin tid blev brugt af Flyvevåbnet, fløj det med slæ­

bemål - et flyvende mål, der bliver slæbt efter flyet ved hjælp 

af wires - som soldaterne kunne skyde efter fra landjorden eller 

fra luften. 

- Jeg synes, det var spændende at se dem flyve, men at arbej­
de med dem er endnu sjovere, siger Erik Bjerring. 

Liv i gamle klude 
Række på række af både kampuniformer, gallauniformer og te­

stel fra forskellige eskadriller er at finde bagerst i Flyvevåbnets 
Historiske Samlings hovedlokale. 

Her er 60-årige Birgit Vejlø i færd med at hænge uniformer i 

dragtposer. Hun er nystartet frivillig i Flyvevåbnets Historiske 

Samling, hvor hun har været, siden hun gik på efterløn den 1. 

december sidste år. 

- Jeg fik en rundvisning herude, og så besluttede jeg mig for, 

I starten kom han ikke så ofte som nu, da 

det var svært at starte i Flyvevåbnet igen lige 

efter pensioneringen, men efterhånden er det blevet fast, at han 

bruger mellem syv og otte timer hver onsdag på at registrere og 

holde rede på gamle udklip, billeder, og hvad der ellers gemmer 

sig af ting og sager på hans kontor. ■ 

Birgit Vejlø er ny som frivillig i Flyvevåb­
nets Historiske Samling. hvor hun blondt 
andet har til opgave at bevare de gamle 

uniformer fra Flyvevåbnets historie. 
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Air Transport Wings personel er specialister 
i at vedligeholde og flyve transportfly, men 
derudover er de soldater, og også disse 
færdigheder sl<al vedligeholdes. 

A
ir Transport Wing (ATW) 

har næsten konstant et 

eller flere fly udsendt på 

en eller anden mission ude i den 

store verden. Fra den bidende 

kulde i Nordatlanten til den ste­

gende hede i Afghanistans ørken 

spænder truslerne vidt; med 

isbjørne som den ene modpol og 

Taleban-krigere som den anden. 

AF LARS B. ANDERSEN 

FOTO: HENRIK PEDERSEN 
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Ligesom det øvrige flyvevåben er det ikke 

nok. at personellet træner i deres særlige funk­

tioner som teknikere eller operatører; de skal 

også holde deres soldatermæssige viden og 

færdigheder ved lige. Og på grund af de meget 

forskellige missioner. hvor personellet ofte 

udsendes med meget kort varsel. kræver det 

en omfattende og dedikeret pakke af specielle 

kompetencer. 

Forskellige behov 
Når Forsvaret udsender soldater på internatio­

nale missioner. modtager de typisk en længe­

revarende missionsforberedende uddannelse 

med fokus på den specifikke missions trusler. 

Denne luksus har ATW ikke. Med transportflye­

nes hyppige indsættelser, som varer fra få dage 

til otte uger og varierer ekstremt meget med 

hensyn til både indhold og de forhold, som mis­

sionen byder på, er transportwingen nødsaget 

ti l at uddanne sine soldater på en anden måde. 

l<ravene er som udgangspunkt de samme som 

for alt personel i Forsvaret. nemlig NATOs krav 

til lndividual Common Core Skills (ICCS), men 

alligevel er behovene for uddannelse ved For­

svarets enheder og missioner forskellige. 

Behovet ved Air Transport Wing er på grund 

af de varierende missioner stort, måske endda 

det største i hele Forsvaret. Derfor deltager 

både det flyvende personel og en stor del af 



støttepersonellet i kurser som Pitugfik, hvor 

de lærer at overleve i kulden på Grønland med 

et minimum af ressourcer til rådighed. De del­

tager også i Combat Search And Rescue (CSAR) 

kurser, hvor de lærer teknikker i overlevelse og 

procedurer for opsamling i et fjendtligt område. 

Endelig deltager de i Conduct After Capture 

(CAC) kurser, hvor det er kunsten at overleve en 

tilfangetagelse, som er på programmet. Men 

ikke mindst skal alt personellet årligt deltage i 

generel militær efteruddannelse (GME), som er 

skræddersyet til netop at opfylde NATO's krav 

for udsendte soldater. 

l{urser hænger sammen 
Det, der gør Transportwingens uddannelse af 

personellet unik, er, at de forskellige kurser og 

efteruddannelser er tænkt ind i en modulær 

sammenhæng, og at de er fordelt over et helt 

kalenderår og planlagt efter de kendte og 

forventede aktiviteter. Derved får personellet 

mulighed for at deltage i præcis de elementer, 

som er nødvendige for den enkelte, og de skal 

ikke afskrive en lang periode i kalenderen til 

missionsuddannelse. Man undgår også for man­

ge gentagelser, og eksempelvis våbenbetjening 

er obligatorisk paratviden forud for CSAR kurser. 

At planlægge uddannelsesforløb er et større 

puslespil for Air Transport Wing, og der bruges 

megen tid og ressourcer for at få de individuelle 

forløb til at passe ind i enhedens travle kalen­

der. Men tiden og ressourcerne er nødvendige 

at bruge, for ellers ville det ikke være muligt 

at flyve, hvor det er nødvendigt. De mange og 

varierende trusler på de forskellige missioner 

har virkelig åbnet personellets øjne for, at enga­

geret deltagelse i uddannelse kan betyde for­

skellen mellem liv og død for dem selv og deres 

kolleger. Motivationen er derfor høj, ligesom 

niveauet for den enkelte soldats færdigheder 

har udviklet sig i en positiv retning. ■ 

Air Transport Wing Aalborg 



Det l<an være nødvendigt at rose sig selv for at fortælle om de succeser, 
der skabes her i Helmand - ikke mindst for at fortælle borgerne, hvad de 
får for de penge, det danske samfund lægger i Afghanistan. 

AF CLAUS HOLLAND 
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E
t af OMLT's mentorområder er forsynings­

tjeneste, og OMLT har haft succes på dette 

område. Mere specifikt på forsyning af 

brændstof, der har været belastet af uregelmæs­

sighed, miljøproblemer og forsøg på korruption. 

Derved har området udgjort et stort problem 

omkring troværdighed og samarbejde. Sådan et 

arbejde har ikke kunnet klares med et kvik-fix, 

da det har indeholdt indsatsområder af meget 

forskellig karakter. Derfor har langsigtet mento­

rering været den mest sikre vej frem, hvilket nu 

har båret frugt. 

Begyndte på Hold 1 
OMLT Hold 1 blev 1 foråret 2009 hurtigt klar 

over, at der var problemer på brændstofom­

rådet. Leveringen var uregelmæssig i de antal 

liter brændstof, leverandørerne påstod, der var 

leveret, og antændelsestemperaturen for de for­

skellige leverancer var også meget svingende. 

Desuden var håndteringen af brændstoffet 

meget langt fra de ønskelige standarder på det 

arbejdsmiljømæssige område. 
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Hold 1 begyndte derfor at gennemføre prøve­

tagning af såvel mængde som kvalitet. 

Resultatet af dette arbejde afslørede flere for­

hold, blandt andet at der sommetider forsvandt 

brændstof under transporten. Det viste sig, at 

nogle af de civile chauffører solgte noget under­

vejs. Det manglende brændstof blev erstattet 

med vand fra grøfter. Det blev der sat en effektiv 

stopper for. 

OMLT Hold 2 videreførte i efteråret 2009 

kontrol af mængde og kvalitet, og de øgede 

mentorvirksomheden med træning i håndtering 

af brændstoffet, herunder brug af handsker og 

undgåelse at spild. Selve brændstofanlægget 

blev desuden udbygget med større og mere 

præcise pumper, der gjorde miljøet mere sikkert 

samt overflødiggjorde de evindelige skænderier 

med chaufførerne om mængden og målemeto­

den. 

Arbejdet har båret frugt 
OMLT Hold 3 arbejdede videre ad dette spor og 

trænede afghanerne til selv at føre kontrol med 

Operationa( Mentoring and Liaison Team 

anlægget og vise hensyn til miljøet. Desuden 

påbegyndtes en mentorering i retning af selv­

stændighed og bemyndigelse. 

Arbejdet har båret frugt, da afghanerne nu 

selv kan klare at modtage, håndtere og kvali ­

tetssikre brændstofleveringen, og de er dermed 

i stand til at varetage dette vigtige job på egen 

hånd. 

Det er et kæmpe fremskridt og samtidig et 

tegn på, at det langsigtede OMLT-arbejde virker. 

Arbejdet har ikke kun givet afghanerne viden 

om forskellige forhold omkring håndtering af 

brændstof. Det har også statueret eksempler på, 

at korruption ikke er vejen frem. og at der bliver 

slået hårdt ned på sådanne forsøg. 

Endelig har træningen givet afghanerne kom­

petencer, der kan overføres til andre områder. 

Særligt det personlige ansvar og stoltheden 

over at have et arbejde, der er anerkendt. har 

været en stor inspirationskilde og giver afgha­

nerne mod på mere. ■ 
I 

I 

I 



FAKTA I løbet af 2012 forventer DARS at få tildelt en radar. måske en TPS-77, 
• Det er planen. at NATO opretter endnu en DARS-enhed i Torrejon i Spanien. 

Tidsplanen er uvis. 

OARS står for: 
Oeployable 
Air Control Centre 
Recognised Air Picture Production Centre 
Sensor Fusion Post 



C-?$'.u/pgan :E'er-aV11ilit1m vis"pditmvdbenskj61d 15etyder'mtget 

qfrtuel l "StX!lle genaeø.støtte". Fra.venstre er.tfeHngø;,lliw Lilldlm,-roM 

ScJj/011.de,r__qg Dorte Nielsea, 

Flyvevåbnets enheder arbejder ofte tæt sammen 
under internationale missioner. Men også i den 
hjemlige organisation er der mange el<sempler på, at 
der arbejdes på tværs af Niveau III-myndighederne. 

AF ARNE BACH NIELSEN 

FOTO: ARNE BACH NIELSEN 

I Flyvevåbnet er man villig til at yde hjælp og støtte på tværs af værnet 

for at få enderne til at nå sammen. Eksempelvis i forbindelse med gen­

nemførelse af Flyvevåbnets Lederudvikling (FLU) har der været givet stor 

støtte til hinanden på tværs af myndighederne, når der skulle arbejdes med 

feedback-samtaler og lederteam-workshops. STUD LUFT er et andet solidt 

eksempel, og det samme er lån af instruktører hos hinanden og assistance til 

Flyvevåbnets Førings- og Operationsstøtteskole under praktikantophold. 

Endnu et eksempel er samarbejdet mellem Combat Support Wing (CSW) 

og Air Control Wing (ACW). Seks af CSW's tretten administrationsfolk er i 

skrivende stund udsendt i internationale missioner. Arbejdsbyrden i Dan­

mark er derfor en kæmpe udfordring for stabens eneste tilbageblevne admi­

nistrationsspecialist, flyverspecialist Inge-Lise Liholm. 

Hendes chef, kaptajn Dorte Nielsen, der er chef for CSW's ressourcesek­

tion, forklarer: 

- Jeg sendte derfor en føler til Air Control Wing for at høre, om de kunne 

afse et par personer til at hjælpe. 

Hurtig på aftræld<eren 
ACW var hurtig til at sige ja, og siden uge otte har flyverspecialisterne Lone 

Schlander og Sinne Vestergaard i stor stil trådt hjælpende til. De to sidder 

t il daglig i ACW's HR-Udviklingsektion, et arbejde der ellers ligger l angt fra 

administrationsfaget. Men efter oplæring fra ACW's egne administrations­

folk var de to flyverspecialister klædt på og klar til at assistere CSW med 

opgaver af mere rutinemæssig art. Assistancen er planlagt til og med maj. 

- Man vi l jo helst kunne klare alle tingene selv, men jeg har lært at skubbe 

mange ting over på den anden side af bordet til Lone og Sinne, fortæller 

flyverspecialist Inge-Lise Liholm, der ellers ville have siddet alene med alt 

arbejdet på administrationskontoret i CSW's stab. 

Plads til forsl<ellighed 
Selv om Lone Schlander brænder for sit arbejde i Air Control Wing, har hun 

ikke noget imod afvekslingen. 

- Det er helt fint at komme tættere på nye mennesker og et andet miljø, 

siger hun. 

Lone Schlander og Sinne Vestergaard arbejder ti l daglig meget med de 

bløde menneskelige værdier i ACW, mens Inge-Lise Liholm mere er pragma­

tikeren i sit daglige administrationsarbejde. Det har naturligvis givet anled ­

ninger til godmodige drillerier. 

- Vi er forskellige. Men ACW-folkene kommer alligevel med nogle ting, 

som jeg godt kan se det fornuftige i. men aldrig selv har tænkt over. De 

udgør et friskt pust, forklarer Inge-Lise Li holm. ■ 



TEAM WORK PÅ TVÆRS AF WINGS 

I løbet af få år har Flyvevåbnets Air Power 
Seminar udvil<let sig til en fast, årlig tradition. 
Seminaret er i dag også et godt el<sempel på 
samarbejde på tværs af Flyvevåbnets wings. 

"So ein ding muss ich auch 
haben". 

S
tort set sådan lød det hver 

gang, officerer fra Flyve­

våbnet havde deltaget i et 
AF ALLAN MØLLER-PETERSEN 

FOTO: FRANK ROSENGAARD 
norsk Air Power Seminar. Det var 

en af årsagerne til, at ideen om 

et årligt dansk seminar opstod. Et seminar, hvor 

aktuelle emner inden for begrebet Air Power 

kunne drøftes lidt dybere af chefer og eksper­

ter, end en travl hverdag måske normalt tillader. 

De første par år stod Flyvevåbnets Officers­

skole (FLOS) stort set alene med planlægningen 

og gennemførelsen af seminaret, hvilket viste 

sig at være en stor udfordring for skolen sam­

tidig med den daglige undervisning af skolens 

studerende. De seneste par år er EAS (Expediti­

onary Air Staff) med deres ekspertise imidlertid 

blevet ansvarlige for seminarets faglige indhold, 

mens FLOS fortsat er ansvarlig for logistikken 

omkring seminaret. 

En succeshistorie 
Der er mange fordele ved at lade EAS stå for det 

fagli6'11.!i.OS for det praktiske. Blandt de vig­

tigste kan fremhæves, at EAS kan fokusere på 

Flyvevåbnets Officersskole 

at finde et interessant og aktuelt emne, skaffe 

relevante foredragsholdere og forberede work­

shops. På den anden side kan FLOS koncentrere 

indsatsen om undervisning af de studerende og 

alligevel bidrage væsentligt til seminarets plan­

lægning og gennemførelse ved at stå for "alt 

det udenom". På den måde kan seminaret stadig 

gennemføres professionelt og på højt niveau, 

mens belastningen samtidig kan spredes ud på 

flere skuldre. 

- Der er stadig en hel række ting, som fortsat 

kan forbedres, men jeg føler, at FLOS og EAS i 

dag med Air Power Seminaret udgør et stærkt 

team, siger skolechef oberst Peter Wass og fort­

sætter: 

- Det er vigtigt for Flyvevåbnets faglige 

udvikling, at vi i en hektisk hverdag med knappe 

ressourcer stadig tager os tid til at drøfte vores 

spidskompetence: Air Power. 

Jeg føler, at både STUD LUFT-hvervearrange­

mentet, hvor alle Flyvevåbnets wings bidrager, 

og det årlige Air Power Seminar er rigtig gode 

eksempler på tværgående samarbejde mel-

lem Flyvevåbnets enheder, siger Peter Wass og 

tilføjer: 

- Det medvirker til en professionel udførelse, 

da de forskellige wings byder ind med deres 

kunnen, og samtidig medvirker det til at vedli­

holde Flyvevåbnets kultur og sammenhold. ■ 

En af sidste clrs Key Note Speakers, Dr. 
Stephen Wright, under sit foredrag. 





Combat Support Wing 

Syv missioner på en gang og en lav bemanding. Det har givet mange 
arbejdstimer og krævet stor systematik for forsynerne i Combat Support Wing. 

AF JETTE ELKJÆR 
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A
ldrig har så mange haft så få at takke 

for så meget. Ordene står skrevet på et 

opslag, som hænger i Combat Support 

Wings logistikcenter. 

- Det er vores motto, siger seniorsergent 

Søren Chr. Jensen med et stort grin. Han er chef­

forsyner i logistikcenteret. 

Mottoet er lidt for sjov, men det beskriver 

meget godt logistikcenterets hverdag. 

- I det første halvår af 2010 har vi haft 

omkring 300 personer fordelt på syv forskellige 

missioner, som vi har skullet forsyne med alt 

lige fra materiel til våben og specialudrustning, 

siger Søren Chr. Jensen. 

I samme periode har der været ret tomt i det 

lokale, hvor de 26 logistiske sagsbehandlere og 

forsyningseksperter har deres daglige arbejds­

plads. 

- Bemandingen i logistikcenteret har i samme 

periode været nede på 20-30 procent på grund 

af, at vi har haft personer udsendt med UNIFIL 

Hold 1 og også nu med UNIFIL Hold 2. Sidelø­

bende har der været folk på uddannelse eller på 

afspadsering, forklarer Søren Chr. Jensen. 

Missioner fylder 
Logistikcenterets opgave er at sørge for, at 

Combat Support Wing til enhver tid har det 

materiel og den udrustning, der er nødvendig 

for, at wingen kan udføre operative opgaver 

både i Danmark og i internationalt regi. Især de 

internationale opgaver fylder meget i logistik­

centerets dagligdag. Det fremgår også tydeligt 

af oversigten med missionsnavne, som hænger 

på centerets store opslagstavle: OMLT, UNIFIL, 

ISLAPS, NRF-14, MWD, TERM og C-1301 

- Når Flyvevåbnet er på mission, og Combat 

Support Wing har personel med, så er vi invol­

veret, siger Søren Chr. Jensen og fortsætter: 

- Hvis Combat Support Wing har ansvaret for 

missionen, så er det vores opgave at sørge for, at 

alle soldater har det materiel og den udrustning, 

de skal bruge under missionen. Hvis det er en 

anden wing, som har missionen, så sørger vi 

stadigvæk for at forsyne Combat Support Wings 

soldater med personlig udrustning og våben. 

Tre nøgleord 
Hver gang Combat Support Wing sender solda­

ter ud på en mission, går en større udrednings­

opgave i gang i logistikcenteret. 

- Enhver mission begynder med, at vi sætter 

os ned for at finde ud af, hvem der skal have 

hvad og hvor meget med ud til hvor, forklarer 

Søren Chr. Jensen. 

Selve normeringen af materiel er en stor del 

af planlægningsarbejdet, og det sker i tæt sam­

arbejde med Flyvertaktisk Kommando. 

- Det er vores ansvar at anskaffe det ønskede 

materiel og sende det til missionsområdet, men 

det er Flyvertaktisk l<ommando, som beslutter 

materielbehovet og normeringen. 

Der er rigeligt at holde styr på med mere end 

50.000 forskellige materieltyper, godt 100 for­

skellige transaktionskader i SAP og ikke mindst 

flere igangværende internationale missioner. 

- Der er tre nøgleord, der er kendetegnende 

for vores arbejde. Det er planlægning, systema­

tik og kontrol. Hvis de tre ting ikke er der- ja, 

så vil vores arbejde være et kaos, fastslår Søren 

Chr. Jensen og tilføjer: 

- Det, at vi sidder fysisk sammen i samme 

lokale, har vist sig at være et stort plus. Ikke 

mindst nu med de mange internationale mis­

sioner, hvor vi har kunnet støtte hinanden. Alle i 

logistikcenteret har bidraget til. at vi har kunnet 

løse både de daglige driftsmæssige opgaver og 

dem, der vedrører missionerne. Også når det har 

brændt på. Og det har det gjort mange gange. ■ 

Forsynere udsendt med UN/FIL Hold 1 sammen med et 
ekstra hold forsynere, som var nede for at hjælpe med 
overlevering af materiel fra Hold 1 til Hold 2, herunder 
også våbeneftersyn. 



Flyvevåbnets f, 

Rikke Soelberg er en af eleverne pd 

den nye forsyningsuddannelse . Som 
de andre elever har hun nogle lange 

dageforan skærmen, når der undervi· 
ses i brugen af De Mars. 

I 

l 

AF MARIANNE BECH NØRGAARD 
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H 
istorisk set bliver logistik- og forsynings­

soldaterne ikke husket som helte, men 

de er i høj grad hverdagens helte i for­

bindelse med militære operationer. 

Deres opgave er at sørge for, at so ldaterne 

ikke mangler grej, og at transporter kommer 

frem som planlagt. Derfor har logistikfolk og 

forsynere nøgleroller i, at missionerne bliver 

gennemført uden unødige pauser eller stop. 

Kommende logistikassistent 
Rikke Soelberg er en af eleverne på den nye for­

syningsuddannelse. Hun er 24 år og har en han­

delsuddannelse og praktisk erfaring i bagagen. 

På elevkontrakt har hun tilbragt det første år i 

Eskadrille 722 ved Helicopter Wing Karup. 

Det har givet et kendskab til Forsvaret og ikke 

mindst til DeMars-moduler. Som tidligere civi l 

synes hun, at hun har fået meget frie hænder 

i tydeligt givne rammer, og at retnings linjerne 

i Forsvaret er meget klare. Dagene er meget 

afvekslende, fordi der er både kontorarbejde og 

praktiske opgaver. Det giver samtidig adspre­

delse i dagligdagen. 

Hun dyrker motion i arbejdstiden som alle 

andre og synes, det er skønt, at der ikke bliver 

skævet til hende af den grund. Det er befriende, 

at det faktisk er en del af ens arbejde at holde 

sig i god form. 

To uger af praktikken i Forsvaret tilbragte Rik­

ke på FMT's udleverende depot i l<arup. Her var 

det meget praktiske opgaver, hun løste, såsom 

at åbne papkasser med tøj, tasker og støvler. 

Derudover var der ankommet omkring 138 

værnepligtige, som skulle have deres udstyr 

udleveret. Her skulle hun blandt andet udlevere 

sovepose og liggeunderlag, efterhånden som 

de 138 kom frem i køen med deres tunge, sorte 

sække. 

Uddannelsen 
Den nuværende forsyn ingsuddannelse på Fly· 

vevåbnets Førings· og Operationsstøtteskole 

(FFOS) er blevet væsentligt reformeret efter 

sammenlægningen med Flyvevåbnets Special­

skole. Det er anden gang, uddannelsen bliver 

udbudt på FFOS, og den bliver løbende udviklet 

gslekt ioner i ESD håndtering. 

ef ter Forsvaret og Flyvevåbnets behov, idet 

logistikverdenen ikke er statisk. Udviklingen 

sker i dialog med resten af Flyvevåbnet og sær­

ligt Forsvarets Materieltjeneste (FMT). 

På grunduddannel sen får eleverne på knap 5 

måneder det samme antal lektioner som på en 

6 måneders uddannel se. Især under DeMars­

modulerne er kursusdagene lange, ford i kurset 

er komprimeret. Undervisningen starter kl. 8 .00 

og slutter ved 17· eller 21-tiden. 

Uddannelsen består af teori og praktik-

både civi lt og i Forsvaret. Deltagerne lærer om 

DeMars-modulerne, myndighedsbeholdning, 

indkøb, lagerstyring og lagerbeholdning. De 

praktiske kompetencer kan de først tilegne sig, 

når de efter endt uddannelse kommer ud i deres 

fremtidige job. 

Denne gang er der 14 elever, som skal bestå 

en række kursusmoduler. Herefter er de klar til 

at løse forsyningsopgaver både nationalt og ved 

internationale operationer. ■ 



evåbnets Førings- og Operationsstøtteskole 
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Helicopter Wing l(arup 

.. 
l' . -., 

Redderne i SAR-helikopterne er ved at 
gennemgå et kursus til lægeassistenter. 
Dermed bliver de lægens ekstra sæt hænder, 
når tiden er knap. 

Det betyder, at redderne 

nu kan hjælpe lægen på et 

langt mere akt ivt plan end 

tidligere. 

Dermed kan kritiske sekun­

der skæres væk, når tiden AF LOUISE JUEL CHRISTENSEN 

FOTO: LOUISE JUEL CHRISTENSEN 

L
ægen tjekker sin patient igen. Det er 
en kvinde - hun er stærkt underafkø­
let og har hjertestop, efter at hun er 

sprunget i vandet fra en bro. 
Et smart aggregat kaldet en LUCAS er 

blevet monteret over kvindens brystkasse og 
giver en ensartet mekanisk massage af hjer­
tet med nøjagtigt det nødvendige tryk. 

Imens har lægen og lægeassistenten 
hændernefrie til at fortsætte behandlingen 
på andrefronter. 

- Droppet løber fint, melder lægeassisten­
ten og slår LUCAS fra for at lade hjertestar­
teren måle efter puls. 

-Analyserer, meddeler computerstemmen 
og anbefaler stød. 

-Alle væk, der kommer stød, advarer 
lægeassistenten og venter på resultatet. 
Hjerteslaget udebliver stadigvæk, og 
LUCAS'ens dumpe rytmiske lyd starter igen. 

Det er bare en øvelse, og "kvinden" er lavet 

af plastic, men formålet er klart. Det her er ikke 

for sjov, men handler om, at lægerne i SAR­

beredskabet til enhver t id skal kunne anvende 

det udstyr, der findes i redningshelikopteren. 

Samtidig skal de lære at bruge deres nye joker: 

En del af helikopterredderne har gennemgået 

lægeassistent-uddannelsen, og resten følger 

efter i løbet af året. 

er knap, forklarer SAR-læge 

Helle l<yrval, som har været 

en af underv iserne på lægeassistent-kurset. 

- Hvis man få r en kritisk syg patient ind på en 

skadestue, vi l der ofte være syv-otte personer 

til stede til at hjælpe. Får vi den samme patient 

op i helikopteren, er der kun lægen, der er 

ombord, til at gøre noget. Det betyder altså, at vi 

mangler hænder. 

Lægens algoritmer 
De hænder kommer nu fra helikopterredderne, 

som udover at kunne reparere mennesker også 

er flymekanikere. 

Kurserne er kommet i stand i et samarbejde 

mellem Eskadri lle 722 og Flyvevåbnets Førings­

og Operationsstøtteskole, og de er af en uges 

varighed med intensiv undervisning. 

- Drengene får for eksempel lært, hvilken 

slags medicin man kan give, hvad man gør, hvis 

man ikke kan stikke, eller der skal amputeres, 

hvordan man lægger dræn i lungerne, hjælper 

lægen med intubering eller anvender LUCAS, 

opremser Helle l<yrva l. 

- De skal ind i de "algoritmer," som lægen 

tænker i, og dermed kan de bedre hjælpe os, 

fortæller hun og tilføjer, at redderne har været 

enormt motiverede i forhold til efteruddan­

nelsen. 

- De kan jo også godt se, at de gør en forskel. 

■ 



Tom 5. Rosiak-Madsen og læge Jørgen Lange behandler Cleo Sperling fra 

Hjemmeværnseskadrille 277, som har fået en blodprop. Heldigvis fejler hun 

intet - det er lcun en øvelse. 

Helicopter Wing l(arup 

Christoffer Petersen ville pme have 
v■ret soldat I Flyvmbnet, men han 
blev kasseret til sin session pi I"" 
dlrlig h•relse. I da1 arbejder han 
netop lyd. 

senest har Christoffer Petersea at pi 
besøg ved He opter Wini Karup vor han 
fik optaget yden af en Fennac: og en EH:-101 
til brug spillet lcroso Flight Stmulato 

Set optagelsen egA fra ,lotden for 
selvom lyden af en ma e luften ogs3 er 
en del af slmulatorsplllet, kan ge netop den 
lyd efterfelgende redigeres re ed hjalp af 

atenalet f r jorden Sam dig kan den kryd­

res med den helt re te mængde vindstøj 

I rmaets samling findes over 40 forskel· 
ltp ytyper. bl!ndt andre A rbus A320 Boinø 
737. le og F-16 ogderkommerheletiden 
nye flytyper til. æste prOJekt for Turbine 
Sound Stud os bl rat optage det m J der 
er torspi ene. 



Fighter Wing Skrydstrup 

li!IM:rllMMllM 

. , 

Vi kunne Lige så godt ve befundet os midt i 
et krigshelvede i Ir eller Afghanistar "1en 
dette er hjertet Amerika - både geogrmsk.o 
kulture:· ,fo ørste gang var Danmark med i de 

ke militær& lse Greer. Flag, 
dt fra den 14. til den 29. april. 

rag bestod af otte F-16 fly 

FOTO BO NØRGAARD OG KI M NIELSEN 

E
t stenkast fra Las Vegas' glimtende sky­

skrabere og spillekasinoer ligger krigs­

skuepladsen - et mini-Irak eller Afgha­

nistan. Og fra Nellis Air Force Base i Nevadas 

golde ørken fløj de danske F-16 hver dag ud 

på missioner for at træne close air support og 

aflevere livebomber. Sammen med fire danske 

forward air controllers (FAC) fra Hæren har knap 

95 mand fra Fighter Wing Skrydstrup trænet 

sammen med 5.000 amerikanske soldater fra US 

Army, Air Force og Navy. 

-Det har været en ~æmpe oplevelse, fortæl­

ler en af de danske piloter, premierløjtnant Lars 

Ingemann Hansen med flyvernavnet LAG, som 

har fløjet F-16 i tre år . 

-Green Flag har helt sikkert levet op til alle 

vores forventninger. Øvelsen har været utrolig 

lærerig. Det er vigtigt at forstå, hvordan ameri-

" kanerne tænker og planlægger i deres militære 

strategi og operationer. Vi har haft et fantastisk 

samarbejde, siger LAG, som især fremhæver 

amerikanernes professionalisme og gå-på-mod, 

To ture om dagen 
To gange hver dag gik de danske F-16 fly på vin­

gerne over Nevadas ørken. Det gja ldt træning i 

de vigtige dase air support operationer, hvor de 

danske kampfly t ilkaldes af en FAC for at støtte 

soldaterne nede på landjorden. Her "kæmper" 

soldaterne mod "ægte" fjender i form af oprø­

rere iklædt skæg ogTaliban-gevanter. 

- Et godt samarbejde med Hærens folk - de 

såkaldte forward air controllers - er afgørende 

for at kunne flyve close air support. Derfor er 

disse øvelser meget lærerige - også fordi det 

foregår på et kæmpeområde her i Nevada­

ørkenen i scenarier, som ligner en krigszone i 

for eksempel Afghanistan eller Irak meget. Det 

har vi slet ikke mulighed for at træne i Danmark, 

forklarer LAG. 

På trods af en barsk start på øvelsen med 

tekniske problemer og en syg F-16-motor lyk­

kedes det at komme godt fra start. Mekanikerne, 

ammunitionsfolk, mission plannere og andet 

teknisk personel fra Figflter Wi(!g Sk rydstr(Jp 

knokl~de på højtryk for at få de danske Fj 6,på 

vingerne hver dag. 

Også den danske detachment commander på 

Green Flag kalder øvelsen for en succes. 

- Alle har ydet en kæmpe indsats for at få 

enderne til at nå sammen. Og trods en række 

udfordringer i starten har v i gennemført næsten 

alle planlagte missioner, konkluderer en tilfreds 

oberstløjtnant Anders Rex. ■ 



... at Flyveskolens Saab T-17 træningsfly har tjent Flyvevåbnet så læn­

ge, at de tilsammen har rundet 200.000 flyvetimer? Det skarpe hjørne 

blev fejret den 7. maj på Flyveskolen på Flyvestation Karup. Den første 
T-17 kom til Danmark for 35 år siden. 



Vind et gavekort på 800 kroner til 
lntersport 

Hvad står forkortelsen IS LAPS for? 
D lceland Ash Power and Safety 

D Interna tional Safe Landing Procedures 

D lceland Air Policing and Surveillance 

Hvilken dag mødes de frivillige normalt 
ved Flyvevåbnets Historiske Samling? 
D Mandag 

D Tirsdag 

D Onsdag 

Hvad hed den amerikanske øvelse, 
som danske F-16 i april måned deltog i? 
0 Blue Flag 

D Green Flag 

0 Red Flag 

Svarfrist: 1. juli 2010 

Vinderen af konkurrencen 
i april-nummeret blev: 
Lars Buskbjerg Larsen 
Einersvej 8 
3660 Stenløse 

Tillykke! 

Svar sendes t il Flyvertaktisk l(ommando, 

Att.: Bladet Flyvevåbnet, Herningvej 30, 

7470 Karup, eller til 
bladet-flyvevaabnet@mil.dk 

- ~y:2:t:9- l2.3&f,.SJ. 
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Forsvarets Bibliotek 
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